3. DO AUXÍLIO

3.1. O valor máximo dos recursos financeiros para custear o Programa de Apoio à Divulgação da Produção 
Intelectual – PRODIP para o ano de 2025, conforme aprovação nas instâncias do Centro e sua 
disponibilidade orçamentária, será de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais); sendo R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais) para inscrição; R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para passagens e diárias e R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) para o  pagamento  de taxas ou encargos de tramitação e publicação 
(‘publishing  fee’ ou ‘publishing charges’) de artigos em periódicos científicos indexados.